

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych.  
Cena prenumeraty.  
We Lwowie { Na prowincji { z przysługą pocztową.  
Miesięcznie - zł. 75 ct. Miesięcznie zł. 1 10  
Kwartalnie 2, 25 „ Dwumies. „ 2 10  
Półrocznie 4, 50 „ Kwartalnie „ 3 -  
Rocznie 9 „ „ Rocznie „ 12 -  
Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.  
Numer kosztuje 4 centy.  
Prenumeratę z dostawą do domu we Lwowie należy składać w Biurze Dzienników, ul. Karola Ludwika Nr. 9.  
Prenumeratę tak miejscową jak i samojedną winna się kończyć z końcem miesiąca, kwartału, półrocza lub roku. Inne się nie przyjmują.

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Św. Maura Op. Malachia  
Jutro: Św. Marceliego Pap. Sobor 70 Apost.  
Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykustka l. 45. Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.  
Wschód słońca g. 7 m. 52 Zachód „ „ 4 „ 27 Długość dnia g. 8 m. 35 Przybyło dnia 2 m.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać się należy do Administracji „Przeгляdu“ we Lwowie przy ulicy Sykustskiej l. 45. Zmiana zamiejscowej prenumeraty na miejscową i odwrotnie jest niedopuszczalna.  
Uprasza się prenumeratę przysłać przekazami pocztowymi, a nie w kopertach. Osoby przysyłające pieniądze za kopertach raczą dopłacić po 5 ct. do każdego listu.  
Miejscową prenum. we Lwowie przyjmują: Trafała J. Wdowca, ulica Czarnieckiego 2. przy ul. Karola Ludwika 5. „ ul. Jagiellońskiej 10. „ ul. Węgelskiej (obok Łazienek Diany) Biuro drukarskie, ul. Karola Ludwika 12. Reklamacje Redakcji nie zwraca.

## Przeгляд polityczny.

Lwów 14 stycznia.  
Walka wyborcza na Węgrzech jest teraz w całym rozpędzie i toczy się z niebywałą zaciętością. Opozycja znająca wszystkie fortele wojenne, głośno oskarża rząd o to, że umyślnie rozwiązał sejm w środku zimy i zaraz rozpiął wybory, aby „niezawisłym, patryotycznym, prawdziwie obywatelskim” — krótko mówiąc: opozycyjnym wyborcom utrudnić głosowanie, narazić ich na zamknięcie gazety w stepie, wśród zawiści, albo na spóźnienie się na wybory. Jednak ich oskarżyciele nie odkryli dotąd przed wyborcami owych czarno-księżkich sztuczek, któremi rządowe stronnictwo uchroni się od tych samych zawiści, zaciętości i spóźnień; poprzestali oni tylko na „zdemaskowaniu intrzygi” rządowej i są bardzo zadowoleni, bo pospółtli im w wierzyli. W rzeczywistości zaś Szapary rozwiązał sejm na ośm miesięcy przed końcem kadencji tylko dla tego, żeby jak najbardziej skrócić czas walki wyborczej, która już się była rozpoczęła i utrzymująca tak długo kraj w gorączce, mogłaby mu nie zrobić z szkodzić. Każde wybory podobne są do paroksyzmu febrы, który osłabia organizm społeczeństwa. Mnożstwo ludzi pocięci się na całe życie, mnożstwo innych wyjdzie z eszuznie z jakąś brzydkią fatką. Produkcja nierówności, podejrzeń i oszczerstw odbywa się w tym czasie na ogromną skalę — i czem dłuższa walka, czem więcej ludzi bierze w niej udział, tem przeważnie widoczniejsza jest omdlenie i społeczne tętno. Dla tego to wszędzie powoli wchodzi w zwyciężający wyścig parlamentów przed czasem, aby zniwelować zaskoczony agitacyjny i nie dający się rozwinąć do 10rotnych rozmiarów. Specjalnie na Węgrzech była jeszcze inna przyczyna przedczesnego rozwiązania sejmu: opozycja nadszła wolności słowa. Głośno były w całej Europie rozprawy tego sejmu nad reformą administracji; głośno nie mądrością, nie tem, czego się z nich nauczyć można było, ale głośno w fizycznym znaczeniu słowa: pełne krzyków, hałasów, obelg, nawet bójek w sali sejmowej. Przy niesłychanie rozluźnionym regulaminie sejmu węgierskiego, opozycja z góry mogła postanowić, że nie dopuści do głosowania nad projektem reformy, i dopięła tego: mówcy opozycji zapisywali się do głosu bez końca i w ten sposób tak przeciągnęli rozprawę nad paragrafem pierwszym, że — jak obliczono — rozprawa prowadzona w tym tempie nad całą ustawą, trwałaby najmniej lat dziesięć. To wykoślawienie parlamentarizmu nie mogło trwać bez szkody dla niego. Pomimo, iż rząd, kraj i parlament życzyli sobie reformy administracji, nie mogła ona przyjść do skutku, bo nie chcieli tego opozycjoniści przez prostą skłonność do negacyi. Dla postawienia na swoim nadszła wolności regulaminowej, zawarowanej postom w innych zupełnie celach. Dało to powód do żądania zmian takich, jakie przedtem już zaprowadził parlament angielski, gdy musiał się bronić przeciw tak zwanej „obstrukcyi irlandzkiej”. Wprowadzono tam zamknięcie dyskusyi. Jednakże sejm węgierski nie posiadał za tym przykładem, choć w nim zle wybujało bardziej niż w Anglii. Węgrzy woleli oddać sprawę na sąd narodu, więc zamknęli sejm i rozpięli nowe wybory, a w mowie tronnej wyraźnie podać przyczynę tego postanowienia. „Ponieważ — powiedziano w niej — zyczeniem naszym jest, aby przygotowane przez rząd projekta mogły być wzięte pod obrady sejmowe w pełnym spokoju i bez przerw, przeto na zasadzie ustaw obowiązujących sejm rozwiązujemy.” Przyczyna rozwiązania była tedy wskazana w aźnie.

Nadmieniliśmy wyżej, że kraj w ogóle pragnie reformy administracji prowincjonalnej, o partey na zasadach feudalnych, zgoda niezgodnych ani z duchem czasu, ani potrzebami nowoczesnego państwa. Jak dalece rząd centralny nie ma wpływu na komitatowe organa administracyjne, mieliśmy dosadnie przybliżyć na sprawie o Morskie Oko: miejscowa władza węgierska wcale nie słucha rozkazów pęszteńskich, bo od rządu nie zależy ona ani finansowo, ani hierarchicznie. Komitaty ze swemi feudalnymi zarządami są to państwa w państwie. Oczywiście, może się to podobać wielkością powiatowemu, ale nie ogółowi, który pragnie mieć dobre drogi, mosty, szpitale, szkoły i

wszędzie bezpieczeństwo życia i mienia. Zatem na tym koniku opozycja nie może teraz harować przed wyborcami, wsiadła tedy na trójkę innych rumaków. Hr. Albert Apponyi, szef opozycyi, objędzca całe Węgry, zaleca wyborcom swych przyjaciół i stara się porwać swych gorących rodaków obietnicą takich trzech rzeczy: odrębna armia ze sztandarami węgierskimi; odrębna węgierska służba dyplomatyczna i konsularna; otoczeniem węgierskiem dokoła króla Węgier!

Na owe trzy wędki opozycja chce łapać wyborców. Prawłopodobnie złapie ich mało, może nawet kilka mandatów utraci, bo Węgrzy pomimo gorącego temperamentu są w sprawach politycznych bardzo praktyczni i trzeźwi; można o nich powiedzieć, że się gorączkują na zimno, z wyrozumieniem. Oni wybornie wiedzą, że znaczą coś w świecie tylko przez Austryę i że czasy zbrojnego pokoju najmniej są właściwe do rozdziału wszystkich interesów politycznych na czyste austriackie i czyste węgierskie, bo łatwo mogłoby się okazać, że jest między nimi sprzeczność; wiedzą zresztą i to, że madyarski żywioł stanowi zaletę czwartą część ludności podlegającej koronie Św. Szczepana, a zatem państwo to, oddane samo sobie, wypadłoby w wir wewnętrznych nagminności; Kroaci, Słowacy, Rusini i Rumuni chętnie widzą nad sobą standardy czarno-białe, tradycyjne, ale pod węgierskimi mozeby im było niewesoło.

Więc opozycja temi wędkami prawdopodobnie nie łapie mandatów. O ile sądzić można z głosu prasy węgierskiej, zwycięży stronnictwo rządowe i do nowego sejmu wyjdzie jeszcze silniejsze. Ale gdyby się miało stać inaczej, to jeszcze nie nic nie znaczy. Opozycja węgierska tem się odznacza, że ze zmianą swej pozycyi wnet sama się zmienia. Znana to jest rzecz, że wszyscy mężowie polityczni Węgier pochodzą z opozycyi. Należeli do niej kolejno: Andrassy, Tisza i terazniejszy prezes gabinetu Szapary, i minister Baross i inni. Skoro tylko którykolwiek z nich wyrośnie na falach popularności, wnet rządzące stronnictwo ofiarowuje mu fotel w gabinecie, daje tękę i mówi: „rób” — a on bierze się do roboty i wnet zapomina o całej swej opozycyjności, przechodzi do rządowego obozu nietylko ciałem, ale i duszą. Wówczas opozycja zruca się na niego i tak go gryzie, jak on sam gryzł swego poprzednika. Więć gdyby teraz opozycja nie była przy wyborach rozbita na głowę, czego się rząd spodziewa, to mu wystarczy ofiarować tękę szczerzy jej, hr. Apponyiemu, a syntezą wnet się zmieniła: poncy stanie się rządowcem, zaś opozycja zostanie na czas jakiś bez głowy, a więc i bez siły. Zatem jest wszelkie prawdopodobieństwo, że nowy sejm potrafi „w spokoju i bez przerw” toczyć obrady nad projektami rządowymi, czego właśnie żądała mowa tronna, rozwiązująca sejm poprzedni.

Znane jest z wczorajszych telegramów, jak się odbyło zaprzysiężenie x. arcybiskupa Stablewskiego, — jego przemowa do cesarza i cesarza na nią odpowiedź. Wielka ostentacya i cały ceremoniał, niebywały w takich wypadkach: owe gwardye, rozstawione szpalerem, ów galowy zaprzęg dworski, którym arcybiskup jechał, owego zgromadzenie dygnitarzy najwyższych i dworzan, wreszcie monarcha na tronie, w pozłocistym hełmie i pancerzu: — to wszystko było tak niewzruszone, jak gdyby chciano wszem powiedzieć, że to się odbywa akt polityczny ogromnego znaczenia. W obu przemowach nie ma nic uderzającego niespodzianką, do przysięgi wstawiono nawet frazes o „związku bądź wewnątrz, bądź zewnątrz kraju” i o możliwości jakichś „przygotowań, mogących wyjść na szkodę państwu” z czego się pokazuje, że jeszcze nieufność do Polaków silna jest w Berlinie, ale obok tego są i dowody zwrotu ku szczyłowości i sprawiedliwemu traktowaniu Wielkopolskiej ziemi. Zaraz po zaprzysiężeniu x. arcybiskup przedstawił się cesarzowej, a potem był zaproszony przez cesarza na śniadanie, które się odbyło w kółku ścisłym i trwało długo wśród poufnej rozmowy. Dzień przedtem, na obiedzie u hrabiego Zedlitz'a rzekł podobno hr. Caprivi, że „przygotowuje się nowa epoka w rozwoju politycznych stosunków, a będzie ona zawiązana w ogóle dla państwa i specjalnie dla prowincyi poznańskiej”. — Musimy tu dodać, że hr. Zedlitz polecił ułożyć i przedstawić minister-

stwu dokładną statystykę dzieci, korzystających z prywatnej nauki polskiego języka. W statystyce tej powinno być wykazane ile takich dzieci jest polskich, ile niemieckich katolickich i ile niemieckich protestanckich, oraz ich procentowy stosunek do ogółu uczącej się dziatwy. Ta statystyka podobno posłuży do rozważań, o ile nauka języka polskiego jest w ogóle uznawana za potrzebną przez ludność, a więc o ile słuszna byłoby rzeczą zrobić ją przedmiotem obowiąz-  
kowym.

Dzienniki poznańskie donoszą o burzliwym przebiegu zebrania powiatowego, które się odbyło we Wrześniu. Na zebraniu tem uwiadomili wyborców x. dziekan Klesza z Miłosławia, że skutkiem nominacyi dotychczasowego posła z powiatu wrzesińskiego x. pałata dr. Stablewskiego na arcybiskupa gnieźnieńskiego-poznańskiego, złożył on mandat swój i dla tego innego kandydata postawić trzeba. Proponuje więc w imieniu komitetu na kandydatów: pp. Zółtowskiego, Mycielskiego i dr. Krzyżagórskiego. Przeciw tej liście komitetu proponuje większość zebranych x. Wawrzyńska, dr. Dzierobka i dr. Celichowski, przyczem wywiązała się burzliwa dyskusya pomiędzy zwolennikami listy komitetowej a listy podanej przez większość zebrania.

Przy głosowaniu przepadała lista komitetu. Wrzesińskie zebranie przedwyborcze udzieliło więc wotum nieufności dotychczasowemu komitetowi. Fakt ten ze względu na dzisiejszą drażliwą sytuacyę polityczną może mieć następstwa wcale niepożądane, dlatego też zachowania się wyborców wrzesińskich niekiedy nie pochwalni. Z osób figurujących na liście kandydatów postawionej przez wyborców znamy jest dr. Celichowski ze swej działalności antysemitkiej; ks. Wawrzyński organizator spółek i banków ludowych jest osobistością popularną wśród chłopów wielkopolskich i mało miłośzaną Trzeci kandydat dr. Dzierobek adwokat ze Śremu, nie występował dotąd na arenie życia publicznego i jest osobistością wcale nie znaną.

## Korespondencye.

Poznań 10 stycznia.  
Od kilku dni mamy pogodę, która choć w części usunęła obawy rolników, zanębiających zbyt dużym rozwojem zasiewów zimowych.

Święta obchodziliśmy w urosposobieniu nie bardzo wesołym, nie zbyt świetnie zspowiada się też karnawał. Liche zbory zeszłoroczne pomimo względnie wysokich cen zboża, zmuszają rolników do możliwego ograniczenia wydatków, a ograniczenia te z natury rzeczy odbijają się na reszcie społeczeństwa. Wysokie ceny nie zdadzą się rolnikom na wiele, gdyż jak zawsze, są one na stałem lichej zbiorów. Centnar żyta kosztuje co prawda dwa razy tyle, jak w latach normalnych, ale większą część gospodarstw tutejszych posiada zapas zboża, wystarczający zaletwie do przeżywienia właściciela majątku i jego robotników do przyszłych zbiorów. Coraz to częściej powtarzają się też skargi gospodarzy naszych na ceselad, na wygórowane żądania zapłaty, i coraz o większe zdziwienie moralne, które się owocem praktykowanego przez rząd systemu szkolnego, oraz agitacyi socjalistycznej. Nasze stosunki socyalne na wsi pogorszyły się znacznie, odłak robotnicy więcej, szukając zarobku na obczyźnie, weszli w styczność z robotnikami niemieckimi.

Stosunki te tak przedstawiały na zgromadzeniu kółka rolniczego w Strzelnie, pewien gospodarz:

„Parobek gdy się ściemni, nie da sobie już nic powiedzieć — nawet sieczki urznąć nie chce przy świetle, a gdzieby dopiero miał podejmować mne roboty. Skarę go choć słówkiem, to ci rzuci wszystko i pójdzie sobie, a ty potem sam możesz inwentarzem się zająć. Teraz nawet policya z parobkami sobie nie poradzi, a cóż dopiero biedny gospodarz.”

Obraz, który włościanin przedstawił, zgodny zupełnie z rzeczywistością, tem więcej zasługuje na uwagę nie tylko myślących ludzi, ale przede wszystkim także władz, że barwy do niego podał nie kolporter, lub sprawozdawca dzien-

niarski, ani też „panowie i księża”, lecz włościanin, gospodarz rolny, wolny od uprzedzeń socyalnych wobec robotnika i służby gospodarskiej. Nieobyczajność i dzikość, wzrastająca wśród ludu u nas, zmienia się na lepsze tylko wtedy, jeżeli się zmieni szkola, stosunek jej do Kościoła, jej system niepedagogiczny. Katechizm i elementarz polski to dwa amulety, które jedynie zażęgać w nas mogą socyjalną burzę.

W celu polepszenia stosunków ekonomicznych w prowincjach polskich, projektuje rząd pruski rozmaite środki zaradcze. Czyna on podjęcie państwową ograniczyć się jednak na melioracyach i przedsięwzięciach. Tak pomiędzy innymi zaczęto już meliorować i zaludniać wielkie bota rządowe w Prusiech Wschodnich, w okolicach przez polską ludność mszarską zamieszkałych. Na objęcie takiej „kolonii botańskiej” wystarcza już suma 300 marek, bo czynsz dzierżawy będzie pobierany dopiero wtenczas, gdy kolonia zacznie przynosić rzeczywisty dochód. Projektowana jest dalej budowa na koszt państwa dróg, kanałów, zadrzewianie nieużytków. Największe jednak znaczenie zdaje się rząd przywiązywać do nowej instytucyi gospodarstw rentowych.

Dotychczas ofiarowano komisjom generalnym, zajmującym się urządzaniem tych gospodarstw w Wielkiem Księstwie Poznańskiem i innych prowincjach polskich, — ogółem 60 majątków ziemskich.

Przez kilka ostatnich tygodni panował w biurach komisji kolonizacyjnej ruch gorączkowy. Chodziło o wygotowanie sprawozdania z działalności instytucyi w r. z., aby je z rozpoczęciem prac sejmowych przedłożyć pruskiemu ciału prawodawczemu. Pokazywanie tej działalności w jako tako korzystnym świetle, stanowi w ogóle trudne zadanie, zwłaszcza teraz, gdy można się pomiędzy samymi Niemcami przeciwnicy tych eksperymentów polityczno-ekonomicznych i coraz więcej nabiera prawdopodobieństwa przypuszczenie, że zostanie przedsięwzięta radykalna zmiana dotychczasowego kierunku instytucyi. Stanowczym przeciwnikiem komisyi w jej obecnej postaci jest dzisiejszy naczelny prezes W. Ks. Poznańskiego, p. Willamowit-Moellendorf, który swój wysoki urząd przyjął, jak wiadomo, pod warunkiem, że od tego urzędu będzie odłączony stanowisko prezesa komisyi.

Niepowodzenie komisyi kolonizacyjnej daje się wytłumaczyć w różny sposób, bo różne czynniki na nie się złożyły. Instytucya ta rozporządza swoje prace w chwili wyjątkowo niekorzystnej dla rolnictwa, w czasach ogólnego zastoju, dającego się tak samo we znaki drobnej, jak i wielkiej własności ziemskiej. Kolonisci sprowadzani często z najodleglejszych stron państwa, a niekiedy i z zagranicy, mieli oprócz tego do walczenia z trudnościami wynikającymi z nieznaności miejscowych warunków klimatu, ziemi i uprawy. Zaledwie zaaklimatyzowali się w nowych siedliskach, alieśi nieurdzają prawie kompletny dwóch lat ostatnich pogorszył znowu dotkliwie ich położenie. Podobne niedogodności zaznaczają się w majątkach przez komisye administracyjnych Komisy nabywała dobra, jeśli nie zdemastowane, to jednak znajdujące się w stanie upadającej kultury. Za pomocą olbrzymich nakładów udało się administratorom doprowadzić je do należytego porządku. Następujący nieurdzają jednak nie dozwolił z tych nakładów wyciągnąć odpowiednich zysków. Tak samo jak w roku zeszłym majątki pozostające w administracyi komisyi, ogólnie biorąc, wykazywały znaczny niedobór. Nie podnieście to bez wątpienia zapalu pruskiej izby poselskiej do komisyi.

Kwestya żałoby narodowej została u nas załatwiona w taki sam sposób jak i u was. Ze względu na to, że nasi kurycy ponieśliby straty dotkliwe, że żałoba i w inny sposób równie godny może być okazana, oświadczyła się przeciw niej cała prasa. Pewna część jej zaznaczyła również szkodliwość żałoby jako demonstracyi politycznej, podnosząc, że z pewnością wrogowie nasi wyszykaliby okoliczność, ażeby ku nam wzbudzić nieufność sfer, których wyrozumiałością od niedawna się cieszymy.

Obecnie u nas przywiązuja wielką wagę do nowych ustaw szkolnych, wypracowanych przez ministra oświaty hr. Zeydlitz'a, dawniejszego prezesa prowincyi. Blizszych wiadomości o ustawach

nowych nie posiadamy, ale wnioskując z nieprzyjajnego wobec niej zachowania się prasy narodowo-liberalnej przypuszczać należy, że reforma szkolnictwa pruskiego przeprowadzona będzie w duchu nam przychylnym. O wrogim zachowaniu się wobec nas władz lokalnych, które dotychczas ściśle przestrzegają przepisów ustaw antipolskich, świadczą nowe ofiary ustawy banicyjnej.

Na początku września r. z. odebrał kowal Mosalewski ze wsi Rolonizacyjnej Kujawa wezwanie, aby niezwłocznie opuścić granice państwa pruskiego w tej przyczynie, że jest poddanym rosyjskim. Człowiek ten obarczony liczną rodziną i wieku przeszło lat 50 (jako półroczne dziecko przybył z Królestwa Polskiego wraz z rodzicami) mimo wszelkich starań i uzyskanych świadectw ze strony chłobodawców dawniejszych i terażniejszych, jako człowiek spokojny, pracowity i porządny, nie znalazł uwzględnienia i musiał wszystko porzucić i opuścić granice państwa. Nie znając warunków w Królestwie, wolał ów biedak wyjechać do Ameryki.

Inny znowu wypadek banicyi, którą został dotknięty robotnik polski Józef Sułkowski urodzony w Prusiech, którego rodzice pochodzili z Królestwa, trudno sobie wytłumaczyć, gdyż dotąd nie rozciągnęto ustawy banicyjnej na dzieci podanych rosyjskich i austriackich, które się w Prusiech rodziły. Sułkowski służył w powiecie toruńskim przed lat 20, a następnych lat trzynaście w Niemczech, w miejscowości Hammer i wszędzie się prowadził dobrze. Biedak musi się dzisiaj z rodziną wyprowadzić za granicę, kiedy u nas coraz to dotkliwysy brak robotnika.

Z prowincyi doniesiono tutejszym dziennikom o wystawieniu na sprzedaż przymusową trzech majątków polskich, które jednakową fortuną w naszym ręku pozostawiły. W wszystkich trzech wypadkach pospieszyły panie teściowe z pomocą w ten sposób, że w terminie subhastacyjnym dobra te kupiły. Spadło przez to mnożstwo długów z hipotek. Ulga w tem znaczna, to prawda, oby tylko na długo ratunek taki okazał się skutecznym.

Z powiatu toruńskiego donoszą, że tam wystawiony jest na sprzedaż w parafii Podgórz, tuż nad granicą wielkopolską na szluzach nadwiślańskich wielki majątek polski, któryby ratować należało koniecznie. Ze zaś tam teściowa się nie znajdzie, może jedna z naszych spółek zastąpi taką panie.

Pisałem wam w ostatniej korespondencyi, iż w naszych miastach stale zmniejsza się liczba żydów. Dziś, mając pod ręką rezultat ostatniego spisu ludności, podaję wam kilka dat, które w porównaniu z stosunkami narodowościowemi miast galicyjskich zapewne okażą się dla waszych czytelników interesującymi. Otóż w wykazach spisu ludności znajdują się cały szereg miast wielkopolskich, w których nie ma ani jednego żyda. Miastami temi między innymi są: Bnin, Zaborów, Baranów, Mielzyn, Dubin, Grabów i wiele innych. W Olesznej na 1294 ludności polskiej znajduje się 298 Niemców a 18 żydów, w Dolsku na 1442 Polaków, 95 Niemców a 22 żydów, w Powidzu 1024 Polaków, 90 Niemców, 44 żydów, w Rostaszewie 945 Polaków, 1021 Niemców, 5 żydów, w Babimocie 1072 Polaków, 972 Niemców, 90 żydów. W Kruszwicy żyje 1235 Polaków, 485 Niemców i 88 żydów. W statystyce innych miast polskich daje się zauważyć wszędzie znaczny wzrost ludności polsko-katolickiej. Rezultat ostatniego spisu ludności wykazał też najdowodniej, że germanizacya nie robi już dalszych postępów, a napływ niemieckiej ludności do prowincyi polskich ustał zupełnie.

## Wiedzi 12 stycznia.

(1.) Przypominacie sobie zapewne irytacyę, w jaką parę tygodni temu wpadła *Nova Presse* na widok żądania, postawionego przez dziennik katolicki *Vaterland*, aby skoro lewica ma gwarantować w osobie nowego ministra, hr. Kuenbarga, iż rząd nie pójdzie zbyt na prawo, miał także i klub konserwatywny jakgokolwiek gwarantować, że rząd nie pójdzie także zbyt na lewo. Owóż pomimo gniewów *N. Pressy* gwarantując taką otrzymaną klub konserwatywny, mianowicie hr. Falkenhayn, minister rolnictwa, przybierze na się charakter reprezentanta tego klubu w gabinecie, a zarazem reprezentanta rządu w klubie. Będzie on

14) **PORADNIK dla kaszlących**  
pisał Dr. Jasiński.  
(Ciąg dalszy).  
Nareszcie przekonał się, że woda chłodna hartuje i leczy równie dobrze, jak woda zimna, a posiada też zaletę, że nie razi, t. j. nie sprawia uczucia przykrego. Od tej chwili zaczęli ludzie leczyć się wodą w sp sół rozumny.  
W Wörishofen postępują, jak wiadomo, dziś jeszcze tak, jak postępowano za czasów Prysnicy, t. j. używają do hartowania i leczenia wody rąco-zimnej. Wörishofen stoi zatem co do wybrańców o hartowaniu i leczy niu na tem samem stanowisku, na jakim ludzie stali przed laty sześćdziesiąt. Nic w tem dziwnego. W ustroju górskim rozwija się rozum i dojrzała powoli. Idee postępowe dochodzą tam z trudnością, a często nie dochodzą wcale. Stąd owo zacończenie, jakie rafałamy u mieszkańców pewnych okolic górskich, jak n. p. u Tyrolczyków, lub u mieszkańców sąsiednich gór Bawarskich.  
Poznanie, że woda chłonna hartuje i leczy, doprowadziło ludzi z czasem także do poznania tego faktu, który był by poznali odrazu, gdyby ich nie były bałamuły przesydy co do hartujących

własności wody. Mówią tu o fackie, że powietrze hartuje jeszcze lepiej, niż woda. Z faktem tym spotykamy się na każdym kroku. Nasz chłopek n. p., kierując się swym rozumem domorodnym, t. j. niespaczonym dotrynami myślni, ani knejpuje, ani składa ofiar w świątyniach Prysnicy, a pomimo to jest tak zahartowany, jak gdyby był ze stali. Także majtkowie i żołnierze nabywają hartu nie w skutek używania wody, lecz wskutek przebywania wiele na wolnem powietrzu. Używanie wody, a względnie kąpiele, rozdelikacaly nawet tych ludzi, ponieważ w kąpiele pęcnie powierzchniowa warstwa komórek przyskórka, a skutkiem tego staje się ciało wrażliwem na zmiany powietrza. Wrażliwość ta trwa dotąd, dopokąd rzezone komórki nie porządzą się wilgoci, nabytej w kąpiele. W powietrzu ciepłym i w dzień słoneczny nastęje uje to rychło. W powietrzu chłodnem stoi, lub w dzień dżdżysty zatrzymuje ciało długo rzezoną wilgoć. Dla tego jest smy w takim razie przez długi czas skłoni do zacięgien i mamy uczucie niemiłe.  
Poznanie, że powietrze hartuje i leczy, woda zaś, jeśli jej używamy bez uwzględniania stanu pogody i ciepłoty powietrza, rozdelikacya i usposobia do cho.ób, zmieniło do gruntu dawniejsze wyobrażenia ludzkie o tych rzeczach. Dowodem tego jest zaraz fakt następujący. W górskich zakłach wodoleczniczych, jakemi są n. p. zakłady w Rici Kalbad, Ischlu, Kryszicy, Szczawicy i t. d. mniemali dawniej ludzie, że tam leczy i hartuje główne woda. Teraz wiedzą już wszyscy

ci, którzy są obzajomieni z tem, co hartuje i z tem, co rozdelikacya, że to czyni głównie powietrze górskie. Oprócz tego wiedzą teraz ludzie, że woda przeszkadza nawet działaniu powietrza, a to wtedy, jeśli jej używamy za częt w ciągu tego samego dnia, albo bez uwzględniania stanu pogody.  
Jeszcze większe zmiany zaszyły w zapatrywaniach ludzkich na działanie uzdrowisk nadmorskich. Wiadomo, że dawniej mniemano, iż zbawieenny wpływ tych uzdrowisk zawisł tylko od kąpiele w morzu. Powtórze mniemano, że tylko i ewna liczba tych kąpiele, t. j. „21“ działa zbawieennie. Po trzecim mniemano, zwłaszcza tu we Lwowie, że z niezliczonych uzdrowisk nadmorskich jest tylko jedno, t. j. Ostenda, do którego warto jeździć. To też nie jeden kuracyusz, pojechałszy do Ostendy i wzięwszy tam 21 kąpiele, powracał czem prędzej do domu, szczęśliwy i zadowolniony, że już odbył kuracyę i że leczył się wymie-nicie.  
Teraz mają ludzie o tem wszystkim już lepsze wyobrażenia. Wiedzą po pierwsze, że w uzdrowiskach północno-morskich, do jakich należy Ostenda, klimat odgrywa główną rolę, kąpiele w morzu zaś tylko rolę podrzędną, a jeszcze częściej zbzyteczną, albo nawet szkodliwą. To ostatnie ma miejsce wtedy, jeżeli kuracyusz, wiedziony myślni wyobrażeniami, używa kąpiele bez względu na stan pogody i na ciepłotę powietrza. To też teraz używają kąpiele w morzu tylko tacy kuracyusze, którzy je dobrze znoszą. Kuracyusze zaś

właśnie używają w wannie chłodnawych kąpiele z wody morskiej. Tacy kuracyusze nareszcie, którzy nawet chłodnawe kąpiele roztrajają i wagę ciała ich zmniejszają, używają tylko klimatycznej kuracyi, i osiągają, jak uczy doświadczenie, *ceteris paribus*, najlepsze rezultaty. Powtórze, teraz już wiedzą ludzie, że im dłużej kuracyusz w uzdrowisku przebywa, tem lepiej dla niego. To też teraz bawią kuracyusze w uzdrowiskach nadmorskich nie przez 21 dni, lecz tak długo, jak tylko mogą.  
Co do „21“, pytano mnie już nieraz, dla czego przywiązuwano dawniej szczególne znaczenie do tej liczby. Przynam się otwarcie, że nie wiem, dla czego. Wiem tylko tyle, że według nauk kabalistyk należy „21“ do takich liczb, które przynoszą szczęście, tak samo jak liczba „13“ ma przynosić nieszczęście. Otóż być może, że te względy wpływały na wybór liczby „21“.  
Po trzecim, teraz już wiedzą ludzie, że oprócz Ostendy, leżą nad morzem północnem i nad odnogami jego jeszcze Scheveningen, Norderney, Wyk, Sylt i mnożstwo innych uzdrowisk, które pod względem żywiołów klimatycznych są jeszcze lepsze, niż Ostenda. Owym Kolumbusem zaś, który dla Lwowa uzdrowiska te odkrył i opisał\*, był autor tego poradnika. Otdąd porzucili Lwowianie Ostendę, a zaczęli uczęszczać do Norderney, na Wyk, do Westerland i t. d. i

przekonał się, że uzdrowiska te są jeszcze lepsze, a zarazem nierównie tańsze, niż Ostenda.  
Po czwarte, teraz już wiedzą ludzie, że wszelkie hartowanie nie przydaje się na nic, jeżeli nie unikamy równocześnie takich czynników, które odhartowują, czyli rozdelikacya. Najbardziej rozdelikacyjnym czynnikiem jest ciepło zbzyteczne. Mamy zaś głównie cztery źródła ciepła rozdelikacyjnego. Pierwszem jest zbzyteczna ciepłota pomieszkanka. Tymczas się to szczególnie ciepłota szatcznej, a więc ciepłoty w zimnej porze roku. Drugim źródłem jest dłuższy pobyt w klimacie ciepłym. Dla tego jest tak szkodliwym bezpośredni powrót tu do kraju dla takich kuracyuszów, którzy spędzili zimę za Alpani. Trzecim źródłem jest zwyczaj używania za ciepłych pokarmów lub napojów. Czwartem nareszcie źródłem jest panujący u nas zwyczaj, używania ciepłych kąpiele bez względu na reguły kąpielowe, a mianowicie bez względu na odpowiedni stosunek ciepłoty kąpiele do ciepłoty ciała, tudzież bez względu na stan pogody, na ciepłotę powietrza i t. d.  
Odkąd prawdy te doszły do pełnej świadomości ludzkiej, otdąd rozwinęli się w umysłach ludzkich, a skutkiem tego zmieniły się zapatrywania ludzkie na rozmaite zajęcia w życiu codziennem. Tymczas się to przedewszystkiem zapatrywań na przyczyny powstawania pewnych chor tak u dzieci, jak i u dorosłych, powtórze, na przyczyny uporczywego, lub złośliwego przebiegu tych chor.  
(C. d. n.)

\* Opis ten wyszedł w r. 1882 pod tytułem: „Uzdrowiska nad morzem północnem“.



twarami, jeden drugiemu zarzeka czyni nieszlachetną. Na jednym ze zgromadzeń odbytych w sali radnej kilku mówców zarzucił karygodne czyny pp. Michalskiego, Krasuckiego i Kaniwskiego; później okazało się, iż twierdzenia mówców tych były bezpodstawne, gdyż wrócić odważyć nie musieli. Dziś znów pojawiło się anonimowe pismo p. t. „Słowo o bocianach”, — którego autor zarzeka niewiele postępowanie pp. Walichewiczowi, Kaniwiczowi i Jaegermanowi. Sądzimy, że wybory dla poszanowania własnej godności, bronią tą walczyci nie powinni, gdyż hańbi ona zawsze atakującego. Jeśli który z wyborców sądzi, iż jakiś radny lub kandydat na radnego niewiele postępuje i chce go za to pociągnąć publicznie do odpowiedzialności, to gdy jest przekonany o prawdziwości swych słów, powinien wystąpić z otwartą przybitką, a nie ukrywać się pod anonimowe pisma, gdyż taka walka jest wiele nieszlachetną i nieuczciwą.

**Nominacja ks. Stabiewskiego** zajmują się ciągle dzienniki niemieckie. *Vossische Ztg.* wskazuje na wielkie znaczenie tej nominacji dla stosunków polsko-pruskich w Prusach i przytacza następujące słowa wyrażone przez ks. Stabiewskiego na wiecu w Toruniu: „Jesteśmy synami narodu, który nigdy nie zapierał się swej przynależności do Zachodu, jesteśmy synami Kościoła katolickiego, którego najzacieśnyszym wrogiem jest Rosya”.

**N. W. Tagblatt** omawiając we wstępnym artykule zaprzysiężenie ks. arcyb. Stabiewskiego w Berlinie, mniema, iż zarówno rozwinięty przy tem przebieg zewnętrzny, jak sama treść przemówień była w wysokim stopniu uwagi godną i że Polacy w Austrii i Prusach staną się w przyszłości potężnym czynnikiem pokoju i uobczywania środkowej Europy.

**Zabójstwo.** Dnia 4 bm. dwaj właściciele z Maculowic Iwan Horodnicki i Jerzy Popowicz pokłócili się o jakieś błędy przyczyny. Od słów przyszło do bójki, w czasie której Horodnicki chwycił za nóż i ugodził nim w pierś Popowicza tak nieszczęśliwie, że wzionął on ducha na miejscu.

**Z Kola literacko-artystycznego.** Program koncertu jutrzejszego jest następujący:

Trio St.-Saënsa, panna Setmayer i pp. Wolfsthal i Sladek. — Mazurek Szopena i Piosnka Griega, pani Malinowska. — Kazanie księdza Marka, p. K. M. — Schmana Pieśń wieczorna i Poppera Idylla, p. Sladek. — Romansa z opery „Gwiazda północy” Mayerbeera, p. Jeromin. — Fantaisie impromptu” Szopena panna Setmayer. — Wiersz na temat „Fantaisie impromptu”, p. Kwieciński. — My i one, monolog, p. Trapzo. — Sara Bernhard, monolog, p. Skalski.

Obowiązki gospodyni rantu przyjęły panie: Mikołajowa Biernacka, Michałowa Gerekowa, Romanowa Jabłonowska, Janowa Jeleniowa, Edwardowa Lilienowa, Edwardowa Marynowska, Stanisława Popkowska, Antonia Rehmanowa, Teobaldowa Senilska, Henrykowa hr. Skarbowa, Janowa Stykowa i Władysława Zajączkowska.

Początek rantu o pół do ósmej. Strój wizytowy.

**Osobliwy rodzaj oszczerstwa.** Z Londynu donoszą: Sądy tutejsze zabierają się do rozpatrzenia następującej sprawy: Dwie panie z wyższego s. lata zapowiedziały, każda o siebie i nie wiedząc o zamiarze przyjaciółki, wieczorem z bałem na jeden i ten sam dzień. Miały zaś wspólnych znajomych i spodziewanych gości. Na parę dni przed bałem jedna z pań odkryła mimowolnie nieporozumienie; obawiając się pustyć o siebie salonów i nie życząc „przyjaciółce” sukcesu, uwiadomiła swych znajomych, że w onym drugim domu wybuchła szkarłatna Nikić się tam nie pokazał — ale dzieło sprytna rywalka została poswana przed sąd o oszczerstwo. Cóż sąd zawyrokuje?

**Ślub.** W sobotę d. 16 b. m. o godz. 7 wieczorem odbył się w kościele archikatedralnym we Lwowie ślub panny Ernestyny Osuchowskiej z p. Ludwikiem Dębickim.

**Influenca.** Jak już raz donosiliśmy, występująca influenza bardzo gwałtownie w północnych Włoszech i w Belgii. Publiczne szpitale Medyolanu są tak przepełnione, że nie przyjmują tam chorych dla braku miejsca. Epidemia szerzy się przeważnie wśród ludzi w wieku podszesnastym, a okoliczności tą tłumaczy zaskarżającą wysokość liczby osób umierających codziennie. W Medyolanie okazała się liczba grabarzy niedostateczną. Z Bolonii i Florencji donoszą również o licznych wypadkach influency; w miastach tych jednakowoż choroba ta nie ma tak srogiego charakteru. Wiadomości o zapadnięciu króla włoskiego na influencję, o czem niektóre dzienniki donosiły, nie potwierdziła się. W ogóle w Rzymie epidemia ustaje. W Belgii w miejscowości Lièvre jest na 20 tysięcy mieszkańców 1000 osób chorych. W Antwerpii liczącej 238000 mieszkańców umiera dziennie 50 osób, w Mons, gdzie liczba mieszkańców wynosi 26000, pada dziennie ofiar influency kończącej się śmiertelnością 40 osób. Skonstatowano, że zależnie od influency wywiązuje się zapalenie płuc.

Nie tak złośliwy jest charakter epidemii w Sztokholmie, gdzie w ostatnim tygodniu chorowało na influencję przeszło cztery tysiące osób. O zmniejszeniu się influency donoszą także z Kopenhagi, gdzie jeszcze w przeszłym tygodniu zapadło na nią 2300 osób, z których umarło 110. W ogóle 10 procent obywateli kopenhagenskich chorowało na influencję. Pomniędzy wybitniejszymi osobistościami, które tam na influencję umarły znajdują się: były prezydent miasta p. Benzon i dawny minister wojny generał Kaufmann.

W Holandii, w miejscowości Herceogbusch, liczącej 14000 mieszkańców umarło na influencję 120 osób, pomiędzy nimi biskup protestancki, pasterz główny kościoła oraz kilku wykładowcy, wakatcego w kościołach tamecznych nie odbywa się nabożeństwo. O zwiększeniu się epidemii donoszą również z Wiednia i Paryża.

**„Sokół” w Nowym Sączu.** W dniu 6 b. m. odbyło się doroczne walne zgromadzenie tamtejszego „Sokoła”. Prezesem wybrano ponownie notariusza Lipskiego, zastępcą ponownie dr. Franciszka Głuchowskiego, do wydziału weszli: Wiktor Oleksy, dr. Maurycy Körbel, Ludwik Małecky, Franciszek Pisztek, Stanisław Hordyński, Bazyl Jaworski, Michał Dziewolski, Josef Homolacs, Teofil Kurkowsk, i dr. Kazimierz Solecki, na zastępców wybrano: Antoniego Kowalskiego, Ludwika Gabańskiego, dr. Franciszka Kosterkiewicza, Adama Rymaszewskiego, na rezydentów Wilhelma Chruszczyńskiego i Wiktora Wyżyskiego.

**Sztuczne migdały** rozchodzą się w handlu europejskim. Źródłem tego falsyfikatu jest Utrecht w Karlandii. „Imitacja” migdała sporządzona jest z glikozyli i zapierającym nitrobensolem. Zdrowiu nie szkodzi ten fabrykat, który mógłby ostatecznie być dozwolony, jako rodzaj tanich laskoci; ponieważ jednak do przesyłek utrechtskich dodają handlarze pewien procent migdałów prawdziwych, przeto oczywiście chodzi tu o oszukanie klientów.

**Ze Strusowa** piszą: Na dowód, że żmudna, ale rzetelna praca nauczycielska znajduje u ludu naszego zasłużone uznanie, niechaj posłyną fakty, który zdarzył się w dniu 21 grudnia 1891 w Strusowie. Dzień ten wybrała reprezentacja gmina miasteczka, aby wręczyć p. Tomaszowi Dobrowolskiemu, który po 44-letniej pracy nauczycielskiej przeszedł w stary stan spoczynku, dowód swego uznania i wdzięczności

za pracę i starania około rozwoju szkoły i dobra gminy. Deputacja s. burmistrzem na czele wręczyła solenizantowi (bo był to dzień jego imienin) drogo-cennoy pierścieni ze stosownym napisem, a burmistrz p. Rytka w jednej, serdecznej przemowie podniósł jego zasługi. A zasługi te są tem większe, że w ciłości, bez rozgłosu, w poczuciu spełnienia obowiązków obywatelskich położone.

Przed 26 laty przybył p. Tomasz Dobrowolski na posadę nauczycielską do Strusowa i zastał 16-cioletnią szkołę. Bez przymusu — którego wówczas nie było — jedynie wydatnymi rezultatami swej pracy, apostolską sładocą charakteru i naderwyczejem zamilowaniem do swego zawodu, zgromadził w krótkim czasie mnóstwo uczniów, która z zaufaniem i miłością garliła się do niego i z płacem całowała ręce rodziców, aby ją do szkoły posyłał. Ta miłość dzieci musiała wzbudzić i u rodziców zaufanie i cześć dla osoby zacnego kierownika młodzieży. Ujawniło się to z nastaniem autonomii gmin. Przy pierwszym wyborze wybrano go radnym gminnym i od tego czasu nieprzerwanie zaszczyca go gmina mandatem radnego. Nadto przy wszelkich wyborach, czy do Sejmu, Rady państwa, czy też Rady powiatowej, wysyłano go stale jako wyborcę, a w gminie powierzone mu funkcje kasyera. We wszystkich słuchanych sprawach udawano się do niego po poradę, słuchano go i uważano jako patryarchę.

Dziś szkoła w Strusowie liczy 5 nauczycieli i około 600 dzieci, a jest to dziełem byłego kierownika p. T. Dobrowolskiego. Na dowód zamawiania jego do pracy i żelaznej wytrwałości niech posłają ta okoliczność, że w ciągu półwiecznej prawie służby nie brał nawet na pół dnia urlopu i dopiero strata syna, słachacza 4 roku filozofii, znieśliła go do szpitala ugi w kilkumiesięcznym wycozunku, po którym w niedługim czasie przeszedł na emeryturę, osiadłszy wśród tych, którym charakterem, pracą i bogobojnym życiem przez przeszło ćwierć wieku przyswiecał. Cześć cichemu a nieustraszonemu pracownikowi!

**W urzędzie podatkowym** we Lwowie panują takie stosunki, że często przy najszczęśliwszej chęci podatków zapłacić nie można. Dla pobierania opłat z całego miasta i z powiatu całego jest wszystkiego jeden kasyer, a kasami mieści się w jednym niewielkim pokoju. Dla tego też sawsze cicha w nim niesłychana, a atmosfera taka duszna i smrodliwa, że pobyt w niej nie tylko jest wstrętny, ale nadto w wysokim stopniu dla zdrowia szkodliwy. Kto ma interes jak w tym urzędzie, ten musi nań poświęcić całe pół dnia, bo aby dostać się do kasyera, trzeba cisnąć się i godzinę przez tłumy żydów i chłobów, których koczuchy i dezięciem wysmarowane buty tworzą nieznośną wycieczkę.

A często nawet po takim osłogodzinem przeciskaniu się i formalnem zdobyciu miejsca u okienka kasyera, nie można zatwilić interesu, bo kto nie ma przygotowanych pieniędzy w grubych banknotach, tego kasyer z kwitkiem odprawi, tłumcząc się, iż nie ma czasu na liczenie.

Przedwczoraj n. p. zdarzył się jednemu z naszych znajomych wypadek taki: Mając do zapłacenia kilkaset reńskich podatków, wybrał się już wczesnym rankiem do urzędu podatkowego. Zająwszy miejsce u okienka, szły na stół książkęc podatkową i przgotowane pieniądze. Kasyer zobaczywszy paczkę jednoręńskową, odsunął pieniądze i książkęc i zaczął postarać się o większe banknoty, gdyż on nie ma obowiązku przyjmować jednoręńskowych więcej niż 20. Gdzież tu wystarać się teraz o setki i pięćdziesiątki? Odsyłał go do kasy głównej. Udał się więc tam i zajmuje miejsce przy okienku, nad którym umieszczony jest napis: kasa wymagalna. Przy okienku tem trzema ścisł; kilkunastu żydów stoi przy nim i trzyma paczki starych, potarganych pieniędzy, aby wymienić je na nowe. Za okienkiem siedzi kasyer i z flegmą przelicza jakieś stare pieniądze. Każdemu banknotowi przypatruje się dokładnie z jednej i z drugiej strony, do światła i do cienia, potem prostą ręką bierze, sortuje banknoty, podarte kładzie po lewej stronie, mniej zużyte po prawej, następnie wkłada je w opakki, liczy jeszcze raz z jednego brzożę i z drugiego, zapisuje na opasce cyfrę, potem na kawałku papieru wszystkie cyfry, dodaje je i w ten sposób za pół godziny przeliczył siedemset reńskich, wstał od biurka i wypłacił właścicielowi starych guldenów eternaście nowych pięćdziesiątek. W trakcie tego liczenia ośla liczba osokających u okienka. Znajomy nasz, przyszedłszy przed pół godziną, myślał, że teraz wymienia swoich sto kilkudziesiąt reńskich, wysnął więc rękę z pieniędzmi, ale wnet masiał ją cofnąć. Kasyer bowiem, wzywając brabrykowan arkusz papieru, przeczłotał głośno: Kantor Szellenberga 1150 złr. Zrozumiał od razu co to znaczy: Kto chce wymienić pieniądze, musi naprzód zapisać się na tym arkuszu — gdyby zatem teraz chciał to uczynić, musiałby na wymianę pieniędzy czekać co najmniej dwie godziny. Straciliśmy więc naprzód znowu pół godziny czasu, poszedł na miasto i dopiero w kantorze bankierskim wymienił one jednoręńskowi w ciągu dwóch minut. Mając teraz w kieszeni pieniądze takie, jakie chciał mieć kasyer urzędu podatkowego, poszedł do tego urzędu i zastał ścisł jeszcze większy jak przedtem. Po długim przeciskaniu się i nowych szturchnięciach zdołał narzecznie w samo południe zapłacić podatki i wyszedł spocyn, zmęczony jak po bitwie.

Fakt ten podajemy do wiadomości naszego wiceprezydenta Dyrektora skarbu, a mamy nadzieję, że przeciw zaradzi temu. Przy takim ruchu, jaki jest w lwowskim urzędzie podatkowym, jeden kasyer stanowczo nie wystarczy, powinno zatem więcej urzędników odbierać pieniądze, przynajmniej w czasie, gdy ludność najbardziej ciśnie się do placenia podatków, a władze skarbowe wiedzą dobrze, kiedy to jest. Ubikacye urzędu podatkowego potrzeba także koniecznie rozszerzyć, gdyż w dzisiejszym ciasnym lokalu ani urzędnicy, ani publiczność oddychać nie mogą. Jednym słowem, trzeba koniecznie przeprowadzić jakąś reformę, bo przy dzisiejszych stosunkach wszelka styczność z urzędem podatkowym jest prawdziwą pokutą, a już wręcz niesprawiedliwocią jest to, że obywatel, płacąc podatki, musi oprócz tego tracić swój czas i zdrowie.

**Temperatura.** Termometr — 1° R. Barometr 750°. Spada. Pochmurno.

**„Skala”.** Na dochód funduszu Stowarzyszenia urzędu dyrektora w sobotę dnia 16 b. m. pierwszy wieczorek towarzyski karnawałowy we własnej sali li tylko za zaproszeniami, po które zgłaszać się można do stowarzyszenia. Lista otwartą będzie do dnia 15 bm. wieczór.

**Ofiary.** Na rzecz budującego się kościoła w Falkenbergu otrzymaliśmy od ks. B. ze Lwowa 1 zł. Dla jakiejś ubogiej rodziny według uznania Redakcyi od H. H. z Jeszopola 1 złr.

**Wielki księży Sergiusz chłopenem.** Korespondent *Standardu* opowiada następującą nieprawdopodobną historycę: Wielki księży Sergiusz, teraźniejszy gubernator Moskwy, chciał się przekonać, czy prawdziwymi są skargi na piekarszy tamtejszy, którzy podobno nie chcą biednej ludności sprzedawać małych porcji chleba. W celu tym przebrał się księży za chłopa, poszedł do pewnego piekarsza i zażądał za trzy kopiejki chleba. Na to oświadczył mu piekarsz, że funt chleba kosztuje 3 i pół kopiejki

i że za trzy kopiejki chleba nie sprzeda. Gdy księży nie chciał po tem oświadczeniu opuścić składu zwołwał piekarsza policjantów, którzy rzekomego chłopa w sposób bardzo niegrzeczny wyprowadzili na ulicę, sawiedli na policyę i tam kazali podpisać protokół. Można sobie wyobrazić jakie zdumienie i przestach ogarnęły policjantów, kiedy pod protokółem areztowany chłop podpisał właściwe swe nazwisko!

Zajście skończyło się tem, że jeszcze tego samego wieczoru odebrano sobie żyde trzech urzędników policyjnych, i że z rozkaza gubernatora zamknięto czterem piekarskom składy.

**Zmarli.** Antoni de Juchno Sulatycki, nauczyciel ludowy w Kolomyi, zmarł dnia 10 bm. w Bereszowie średnim. — Ignacy Zimross, zmarł w Brzeżanach w 92 roku życia. — Józefa se Skórskich Gorczyńska, właściciela dóbr ziemskich, wdowa po poecie Adamie Gorczyńskim, zmarła w Krakowie dnia 11 bm. — W Semernkach na Wołyniu zmarła Helena z Czelozów Pruszyńska, jedna z tych prawdziwych matron polskich, wierna córka Kościoła, z której serca i ręki, jak z obfitego źródła hojnie płynęły ofiary. Cześć jej pamięci! — Władysław Wójcik, weterynarz, zmarł w Nowym Sączu w 37 r. życia. — Wawrzyniec Brzezowski, organista kościoła św. Marcina, zmarł we Lwowie w 47 roku życia. — Ksiądz Maciej Wieroszek, kapłan-jubilat, wicedziekan, były egzaminator przynajmniej, proboszcz w Wróblowicach, umarł dnia 12 bm. w 77 roku życia. — Hubert Kutalek, właściciel handlu papierem, zmarł dziś we Lwowie w 56 roku życia. — W Przemyslu zmarł dnia 11 bm. Józef Górniak, obywatel m. Przemysła. — Kostanty Żrąkowski, obywatel m. Przemysła i dyktarysz przemyskiego sądu obwodowego, zmarł nagle we wtorek dnia 12 bm. — Agnieszka z Wojtanowskich Haynrich, żona lekarska kolejowego i obywatelka miasta Lwowa, urodzona w r. 1826, zmarła we Lwowie.

**Testament śp. Augustowej hr Potockiej** otwarto w Warszawie dnia 9 bm. w obecności komisji sądowej i świadków.

Testament ten zaczyna się od słów: „Zdrowa na umyśle, przytomna w chwili spisywania poniżej umieszczonej mojej woli, pragnę, żeby wyluszczone tu chęci były ściśle wykonane. Polecam się Bogu, sądzę, że ostatnia moja wola uszanowaną zostanie przez prawnych spadkobierców; w prostej bowiem linii nie posiadam ich zupełnie.”

Po wstępie tym następują pozycy, oznaczone numerami kolejnymi, dopiskami i literami. Głównym spadkobiercą ustanowiła zmarła Ksawerę hr. Branickiego (syna Konstantego, rodzzonego brata Stanisława hr. Tarnowskiej z Krakowa), zapisując mu dobra Wilańców, Słazew, Słuzewic i Wolice, tudzież dom w Warszawie przy ulicy Daniłowiczowskiej.

Potem znajduje się cały szereg innych zapisów. Cytujemy je tu dosłownie z testamentu: „Z własnej mojej i nieprzymuszanej woli mianuję Konstantego hr. Potockiego z Pieczar dziedzicem ustanowionej przesennie ordypacyi dóbr teplicko-sitkowieckich. Zapisuję na również sumę 300.000 rs., pożyczoną przed kilku laty i mlokowaną na powyższe wskazanych dobrach. „Synom Stanisława i Adeli z Działyskich Potockich z Rymanowa, zapisuję wszystkie sumy, jakie w chwili zgonu mego znajdują się w bankach zagranicznych.

„Księżnę Woroniczewę przeznaczam wszystkie kapitały moje, jakie w chwili zgonu mego znajdują się w bankach petersburskich.

„Wykonaszami mego testamentu mianuję pp.: Ludwika Górskiego, Mieczysława ks. Woroniczkiego, Feliksa hr. Jezierskiego, Artura hr. Potockiego i prosię ich, aby zastosowali się do mej ostatniej woli. — Pragnę być pochowaną w Wilańowie, pogrzeb ma być bardzo skromny.”

„W chwili mego zgonu proszę rzadca rs. 1.000 biednym, następnie rs. 6.000 wypłacić biuro ndęzy wyjątkowej, a po rs. 100 wszystkim kościołom i kaplicom istniejącym w Warszawie na ciche msze święte. Smy te rozdane być mają przez wykonawców mojej woli bez dawania komukolwiek rachunku. „Towarzyszce mojej Jadwidze Olszańskiej polecam wypłacić do końca jej życia roczną rentę po rs. 2.000. Gdyby Jadwiga Olszańska wstąpiła do zakonu, suma ta ma być posostawioną do jej rozporządzenia. Polecam wykonawcom testamentu tych wychońców zakładów naukowych, za których placam i którym udzielałam wsparcia. Proszę im te moje zasługi w dalszym ciągu do ukończenia przez nich edukacyi kontynuować bez przerwy, oraz gratyalistom moim, pozostającym na służbie w chwili mego zgonu, wypłacić pensy do ich śmierci.”

W dalszym ciągu w testamentie znajduje się szczegółowy zapis na rzecz służby dóbr ziemskich i leśnej. Tu zapisodawczyni poleca hr. Ksaweremu Branickiemu, sby oficyalici, czynni na służbie w dniu zgonu testatorki, otrzymali odpowiedni do ilości przeszłych lat datki pieniężny. W wykazie tym pomieszczone są pensy, jak również place za mieszkanie i ordynaryj, lub w odpowiednim stosunku udzielane w naturze.

**Testament kończy się słowy:** „Nikt nie ma i nie może mieć prawa sprzeciwić się temu testamentowi. Bogu polecam duszę moją.” Oprócz tego testamentu pozostawiła zmarła jeszcze kodycył, w którym zapisała jeszcze 300.000 rubli na kościół przy ulicy Działowej w Warszawie.

**Korespondencya Administracyi.** W. Pani G. w Kaszycach, p. Kosienice. Żądanych numerów z lat poprzednich przysłać nie możemy, gdyż ich wcale nie posiadamy.

**Teatr.** Dziś we czwartek (14 bm.): „Traviata”, opera w 3 aktach, drugi debiut pani A. Malinowskiej i gościny występ pp.: Bernharta i Warmutha. — W piątek przedstawienie składane: 1) „Pierwszy bal”, komedia w 1 akcie Z. Przybylskiego, 2) po raz pierwszy „Schadaka”, komedia w 1 akcie Przybylskiego, 3) „Piętna Helena”, komedia w 1ym akcie Meilhaca i Halevy’ego i 4) po raz pierwszy „Nieprzyjaciel muzyki”, operetka w 1 akcie Geneo’go.

### Cześć ekonomiczna.

**Wiedeń 14 stycznia.** Inspektor kawaleryi generał Gemmingen zachorował ciężko. Z influency wywiązało się zapalenie płuc.

**Londyn 14 stycznia.** Kardynał Manning zachorował niebezpiecznie. Przyjął już ostatnie Sakramenta.

**Berlin 14 stycznia.** Sejm otworzył Caprivi i odczytał mowę tronową. W mowie tej o stosunkach zagranicznych nie było żadnej wzmianki.

**Konstantynopol 14 grudnia.** Agence de Constantinople zapewnia, że te mocarstwa, które oświadczyły się za tem, iż Bułgaria miała prawo wydać Chadourne’a, zgodziły się na to, że Porcie przysługujące bezwarunkowo prawo wydalenia przy współdziałaniu władz konsularnych.

Gdyby udział tych władz okazał się z jakikolwiek powodów niemożliwym, nateczas Porta może nstychmiast przystąpić do wydalenia, zostawiając na później załatwienie naruszonych interesów materyalnych.

**Wiedeń 14 stycznia.** *Wiener Zeitung* ogłasza sankcyonowaną przez Cesarza ustawę o izbach lekarskich.

**Rzym 14 stycznia.** Prefekt generalny kongregacyi de Propaganda fide kardynał Simeoni umarł na influencję.

**Londyn 14 stycznia.** Książy Clarence umarł.

**Wiedeń 14 stycznia.** Posiedzenie Izby posłów. W dalszym ciągu jenerałej debaty nad traktatami oświadczył słoweński poseł Robicz, że chociaż nie jest przeciwnikiem traktatów, głosować będzie przeciw traktatowi z Wlohami.

Poseł trjesteński Staltz przemawiał za przyjęciem traktatów, które inauguracyj epokę zniesienia celi i wielkiego postępu. Mówca pragnie powię-

kciem ogromnego przez p. wyszczególnionego limitarną budżetu na rok 1892. P. Wyszynęgradski preliniuje bowiem sam, że w roku bieżącym będzie miał 74 milionów rubli deficytu. Na paryskim targu nie było dziś żadnego życia, jedne tylko losy tureckie szły w górę. U nas rezultat dzisiejszego obrotu był ten, że spadły renty, papiery bankowe i kolejowe. Przemysłowe papiery były stosunkowo najmniej poszukiwane, niektóre z nich podlegały nawet znacznym skokom w cenie n. p. akcye fabryki broni, które z 392 wyszły nagle na 411, a zamknięto je kursem 400.

ostatnie notowania:  
Kredyty austrj. 293—, węgierskie 332 50, Anglobanki 159 76 Unioy 231—, Bankvereiny 111—, Länderbanki 209 20, Ludwiki 210 50, Czernowieckie 245—, Renta papierowa 93 75, srebrna 93 30, austriacka złota 110 50, papierowa 103 25 węgierska złota 07 30 papierowa 102 25, dukat 5 58, 20 frankówka 9 35 1/2, marki 11 57, rable 1 15 1/2, zł.

**§ Potajemny refakcy ministra Barossa.** Pisma niemieckie ogłosiły trzy kontrakty, zawarte potajemnie między węgierskim ministrem handlu a firmą J & W Hoffmanna w Budapeszcie jako agentką węgierskiego towarzystwa handlowego, w których minister zobowiązał się na przeciąg trzech lat, że do końca 1894 roku udzielać temu towarzystwu z cznego zniesienia cen przewozowych na węgierskich kolejach państwowych. Towarzystwo handlowe zobowiązało się w zamian dostarczyć tyle towarów do transportu na kolejach węgierskich, aby opłata za transport ich wedle zwykłych taryf wynosiła przynajmniej 320.000 franków rocznie, a z tego przynajmniej 70 000 za towary ekspedowane drogą na Fiume i Tryjest. Jeżeli towarzystwo dostarczy tyle, będzie miało 12 pr. zniżenia na przewoźnie, jeśli zaś z ogólnej sumy dochodu rocznego 320.000 franków będą koleje węgierskie miały przynajmniej 100.000 fr. dochodu w tym czasie, w którym austriackie parowce kursują na Dunaju, wówczas zniesienie cen przewozu dla towarzystwa handlowego wynosić będzie 15 pr., — jeśli zaś dochód kolei wyniesie rocznie przynajmniej 380 000 fr., wówczas cena przewozu dla towarzystwa zniżoną zostanie o 20 pr., a jeżeli do hód ten wzrosnie do 450.000, wówczas zniesienie wynosić mi 25 pr.

Ogłaszając te kontrakty, zarzucają pisma niemieckie panu Barossowi, że działał w złej wierze, bo zawarł je w dniu 5 listopada z. r., a więc w czasie, gdy traktaty handlowe i konwen-cya berneńska, zabraniające potajemnych refakcyi, były już zawarte.

**§ Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu** Kraków 12 stycznia.

Na dzisiejszym targu panowała znowu ta sama stagnacya, jaka już od paru tygodni w handlu zbozowym wzięła górę. Wobec tego żadne większe transakcye miejsca nie miały, a drobne partye, jakie znalazły nabywców, sprzedawano cokolwiek taniej.

Płacono: za pszenicę białą od 12.10—12.40, za czerwoną od 11.90—12.25, za żółtą od 11.80 do 12.20 zł. za żyto 10.60 do 11.00 zł.; za jęczmień browarny od 8— do 8.50 zł.; na paszę od 7.50 do 7.90 zł.; za owies od 7.00 do 7.25 zł.; rzepak od — do —. Wszystko za 100 kilogramów.

### Telegramy „Przeгляdu”

**Pola 14 stycznia.** (pryw.) Rządowe warsztaty marynarskie rozpoczynają robotników w skutek braku nowej roboty. Proszących robotników arsenał uwolniono 400, stajch 180. Obecnie nie buduje się tutaj żaden okręt.

**Sztokholm 14 stycznia.** (pryw.) Król Oskar wyzdrowiał, lecz rzędy będzie mógł objąć dopiero za kilka tygodni.

Podróż następcy tronu Gustawa do Petersburga jest postanowioną. Objędzie się ona na wiosnę. Towarzyszyć mu będą jen. Brakenhjelm i major Brandstroem.

**Rzym 14 stycznia.** (pryw.) W *Italie* pojawił się obywatel i bardzo dla nas życliwy artykuł o muzeum polskim w Rapperswyli.

**Madryt 14 stycznia.** (pryw.) Napad na Xeres urządziłi chłopci, podjudził przez socyalistów. Celem było tylko doradne lupieżtwo w nadziei, że w mieście nie ma wojska. Zaburzenie trwało trzy godziny. Sprawa jest lokalna, bez politycznego znaczenia.

**Berlin 14 stycznia.** (pryw.) Urząd kanclerski rozesał z polecenia cesarza kwestyonaryusz w sprawie reformy giełd do Bawaryi, Saksonii, Badoen i miast Hamburga, Bremy i Lubeki. — W Berlinie odbędzie się w tej sprawie ankietka pod sterem prezesa banku państwowego dra Kocha.

**Londyn 14 stycznia.** (pryw.) Rada miejska w Dublinie odrzuciła 37 głosami przeciw 8 wniosek, żeby wysłać zyczenia do królowej i księcia Walii z powodu, że syn księcia Walji książy Clarence wchodzi w związek małżeński z księżną Teck. Przy tej sposobności uchwalono nie wysyłać i na przyszłość podobnych życzeń i to dopóki, dopóki trwać będzie w Irlandyi tatarski system rządowy.

**Wiedeń 14 stycznia.** Inspektor kawaleryi generał Gemmingen zachorował ciężko. Z influency wywiązało się zapalenie płuc.

**Londyn 14 stycznia.** Kardynał Manning zachorował niebezpiecznie. Przyjął już ostatnie Sakramenta.

**Berlin 14 stycznia.** Sejm otworzył Caprivi i odczytał mowę tronową. W mowie tej o stosunkach zagranicznych nie było żadnej wzmianki.

**Konstantynopol 14 grudnia.** Agence de Constantinople zapewnia, że te mocarstwa, które oświadczyły się za tem, iż Bułgaria miała prawo wydać Chadourne’a, zgodziły się na to, że Porcie przysługujące bezwarunkowo prawo wydalenia przy współdziałaniu władz konsularnych.

Gdyby udział tych władz okazał się z jakikolwiek powodów niemożliwym, nateczas Porta może nstychmiast przystąpić do wydalenia, zostawiając na później załatwienie naruszonych interesów materyalnych.

**Wiedeń 14 stycznia.** *Wiener Zeitung* ogłasza sankcyonowaną przez Cesarza ustawę o izbach lekarskich.

**Rzym 14 stycznia.** Prefekt generalny kongregacyi de Propaganda fide kardynał Simeoni umarł na influencję.

**Londyn 14 stycznia.** Książy Clarence umarł.

**Wiedeń 14 stycznia.** Posiedzenie Izby posłów. W dalszym ciągu słoweński poseł Robicz, że chociaż nie jest przeciwnikiem traktatów, głosować będzie przeciw traktatowi z Wlohami.

Poseł trjesteński Staltz przemawiał za przyjęciem traktatów, które inauguracyj epokę zniesienia celi i wielkiego postępu. Mówca pragnie powię-

zenia banku dla żeglugi morskiej.

G dzina 12 min. 55, minister rolnictwa zabiera głos.

**Rumburg 14 stycznia.** Posłem do Rady państwa wybrano znaczną większość głosów niemieckiego liberała Pergelta.

**Londyn 14 stycznia.** Policya tutejsza uwigzila anarchystę rosyjskiego Droganawiowa. Uwignienie to stoi w związku z odkrytym przed kilku dniami spiskiem anarchistycznym.

### Przyjechali do Lwowa

dnia 14 stycznia 1892.

HOTEL FRANCUSKI Hr. R. Drohojowski z Krukienic. A. Zelechowska z Hrehorowa. E. Rozwadowski z Żółkwi. J. Pick z Niemiec. R. Spitz, J. Fischer, S. Spitz, J. Kunz, E. Just z Wiednia.

HOTEL CENTRALNY. E. Uderski, T. Kozakiewicz z Krakowa. A. Sacks z Lignicy. J. Reng z Wiednia. Dr. J. Kosiński z Zamulic. M. Wojnowa z Petrycza. S. Zubkowski z Glini. J. Kierwiński z Glinki. S. Kiselewski z Słupca. A. Dembiński z Złoczowa. L. Gottfried z Pragi.

### Nadesłane.

**Wykaz dalszych składek** na pogorzelców w Łące: paraña Raclawice zł. 11.50, ks. Jan Szalayko 1, Rada powiatowa w Starem mieście 10, Rada pow. w Myślicach 10, Starostwo w Krosnie 12.43, Starostwo w Jarosławiu 76.75, starostwo w Kolbuszowej 34.36, starostwo w Ropczycach 2.10, starostwo w Łańcucie 3, starostwo w Jasle 50.47, starostwo w Przemyslu 6.74, gmina Hucisko jawornickie 5, paraña Mrowla 20, Rada pow. w Tłumacz 20, ks. Bolesław Wodzyński 2, paraña Łowce 5, starostwo w Krosnie 12.91, starostwo w Ropczycach 70 ct., starostwo w Jasle zł. 17.58, starostwo w Przemyslu 2, starostwo w Kolbuszowej 24.90, starostwo w Łańcucie 147.18, starostwo w Jarosławiu 5.60, starostwo w Łańcucie 97.08, ks. Ignacy Kędra 2 zł. Niechaj to miłosierdzie wszystkich dobrodziejów „wicznie zbudowane będzie na niebiesiach”. (Ps. 88. 3).

Ks. W. Puchalski.

**Wszelkie papiery wartościowe, jakoto listy zastawne Towarzystwa kred. ziemsk., banku krajowego, banku hipotecznego, obli-gacje propinacyjne, renty, przyorytety itp. sprzedaje po najniższym kursie we Lwowie**

**August Schellenberg**

Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.

Wydawnicwo gazety losować „Nadzieja” Pre-mumera ta roczna złr. 1.70. Na prowincji złr. 1.80. 2560

W żadnym gospodarstwie nie powinno brakować kieliszka starej, zdrowej,

**żytniej 8mio letnej wódki,**

którą nabyć można w handlu

**Karola Ballabana** we Lwowie

litrową butelkę za 80 ct.

2717

**M. JONASZ**

dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dziennym. Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji.

Główna reprezentacja dla Galicji największego i najbogatszego w świecie towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual”. Rok założenia 1842. 1900

**Telegm giełdowy.**

Wiedeń dnia 14 stycznia godz. 1. min. 40

Akcje kred.	93—	Wę
-------------	-----	----

W CHWILI GNIEWU

NOWELA
Gastona Bergereta.

(Dokończenie)

Zdecydowałam się więc ukryć u mojej mamki, żony rybaka, mieszkającej w małej wiosce nad brzegiem morza w Normandji. Kezakam się zawięść na stacyę kolei Saint-Lazare, ale kupując bilet...

Znalazł się w wiosce nad brzegiem morza, rozmyślał wiele. Codzień chciałam pisać do mego męża, nie pisać do niego, było to samo co powrócić. Po małych sporach, jakie niekiedy miewaliśmy z sobą, zawsze robiłam pierwszy krok do zgody, ale teraz nie chciałam wystąpić pierwsza...

morza i połowie ryb. Dziś rano cęgała mnie taka żalost, że nie mogłam już dać sobie rady: powiedziałam sobie: dość tego i odjechałam. Znalazłam mieszkanie zamknięte, objaśniono mnie co się stało i oto jestem. Sąd, wysłuchawszy tego wyjaśnienia, cofnął się do sali narad. Podczas gdy tam deliberował, w sali słuchaczy powstały, zwłaszcza pomiędzy adwokatami, ożywione dyskusje. Skazał Escudiera nawet na karę najmniejszą i z tem przedświadczeniem, że łaska prezydenta rzeczypospolitej nie dopuści do skutków wyroku, byłoby rzeczą opłakaną. Z drugiej strony, niepodobniestwem było uniewinnić oskarżonego, którego przysięgli uznali winnym.

diera w więzieniu. Urząd publiczny nie może zaniedbać dochodzenia karnego: w rzeczy samej nie można pozwolić, aby obwiniony już po uznaniu jego winy przez przysięgłych mógł być wypuszczony na wolność na skutek wzmianki wladzy sądowej. Sprawa musiałaby być pozostawiona w tym stanie aż do przyszłej sesji i powrócił do nowego składu przysięgłych. W oczekiwaniu tej sesji oskarżony nie mógł być wykreślony z listy więźniów. Więc w takim razie czy nie lepiej byłoby dla oskarżonego, gdyby sąd dla formy ogłosił wyrok potępiający i przedstawił go naczelnikowi państwa do natychmiastowego zastosowania przysięgającego mu prawa łaski, co dozwoliloby uwolnić więźnia zaraz nazajutrz?

łaski i zgodzić się na procedurę rewizji sprawy. Skutek był w tym razie niewątpliwy, ale mógł być osiągnięty po długiej zwłoce, ponieważ sprawa musiałaby być odesłana do drugiego sądu. Tym sposobem najkorzystniejszym dla niego rozwiązaniem kwestyi było odroczenie. Tak też ostatecznie sąd postanowił. Escudier został odprowadzony do więzienia, ale uczyniono wszystko co do pozwalają przepisy w celu złagodzenia surowości tego nowego arestu: pozwolono mu sprowadzać sobie obiad z restauracji i przyjmować wizyty żony. Gdyby to się stało na prowincyi, to mógł przesiadzić w więzieniu jeszcze trzy miesiące, ale szczęściem dla niego sądził go sąd departamentu Sekwany, w którym sesye odbywają się co dwa tygodnie. Po upływie ich przyprowadzono go do sądu, zawsze jako obwinionego o zamordowanie żony, ale w jej towarzystwie i prokurator, tylko już inny, oddał sprawę do zaopiniowania nowemu składowi przysięgłych. Escudier został uniewinniony. W nagrodę za długie i straszne nudy, jakie znieść musiał, doświadczył teraz spokoju; tylko że reputacya jego ucierpiała cokolwiek. Stawał przed sądem i nie może zaprzeczyć, że przysięgłych był uznany winnym. Pewien cień pozostał na zawsze.

Verfälschte Seide

Drobne ogłoszenia

W celu rychłej obsługi moich Szanownych Odbiorców powiększyłem mój zakład artystyczno-litograficzny i sprowadziłem najlepsze jedną maszynę pospieszoną najnowszej konstrukcyi, je tem zatem w możności wszelkie zamówienia wykonać bez najmniejszej zwłoki i jak najtaniej. Przyjmuje zamówienia na bilety wizytowe, karty ślubne, plany, rysunki, dyplomy, obrazy, wszelkie druki potrzebne dla pp. adwokatów, notaryuszów, władz itp. ręką za rybnie i wzorowe wykonanie, oraz za możliwie najtańsze obciążenie. Antoni Przystał Zakład artystyczno-litograficzny we Lwowie, przy ulicy Kopernika Nr 9. Bilety począwszy od 1 zł 50 ct za 100 sztuk. 2738

„Syrjusz”. Skład najlepszych gatunków kawy, Ariura Kosiwicki. Lwów, ul. Ossolińskich 11. 26 3

Najtańsze źródło nabycia dobrych towarów korzennych, naturalnego wina, prawdziwego koniaku, etarych likierów i miodu starego, w handlu Albina Soleckiego we Lwowie, ul. Wałowa 11. 2542

Naftę krajową, gwarantując za jej najlepszą jakość i ustawą przepisana niezapałność, wysyłam na prowincję we Wtorki i Soboty za przekazem do każdej stacyi kolejowej. Sprzedają kupujący. Nafta olejem beczkami zawartą około 180 litrów po znaczenie znijonej cenie. Cenniki dostarczam na żądanie franco. Piotr Mięczyński, właściciel rafinerii Nafty we Lwowie, Sykstańska 47. 2663 15-2

Jeszcze 30 obrazów olejnych i akwrel wspaniałych artystów z powodu wyjazdu do zbycia, ulica Gródecka 14 A. do 14 bm. włącznie 2719 4-5

Grzeźnik, zarządem chmielarz, posiadający teoretyczną i praktyczną wykształcenie w obydwu zawodach, poszukuje odpowiedniej posady od 15 marca. Łaska o oferty K. W. post. restante Tycczyn. 2735 1-1

Supient gimnazjalny, który celem przygotowania się do egzaminu musiał przućić swe obowiązki, gotów jest pójść pod korzystnymi warunkami lekcyą bądź we Lwowie bądź na prowincyi. Blizsza wiadomość w Administracyi Przeglądu pod znakiem „Suplent”. 2741 1 1

Une demoiselle française pouvant fournir de bonnes recommandations, cherche une place de gouvernante au de Demoiselle de compagnie. S'adresser a Administration du Journal. 2740 1 2

Wszelką kategorię slug, wiejską i wiejską z dobrimi rekomendacyami i osobliwie mi znane poleca Biuro wydawnicze Krzezkowskiego, Lwów Wałowa 12. 2732 1-10

Bilety wizytowe na grubym ładnym kartonie 100 sztuk 70 ct, na kart. ze zloc. brzegami 100 sztuk 1 zł. WYKONUJE STARANIE I SZYPKO Drukarnia nar. W. Manieckiego ul. Kopernika 1 7. 1699

P. HILZER Ces. król. nadworny Odlewacz dzwonów w Wiener-Neustadt 1799 10-10 poleca się do dostarczania Dzwonów tudzież urzędzenia melodyjnych i harmonijnych dzwonów każdej wielkości i każdego tonu. Ręczy za oznaczony ton czysty i piękny, dźwięk i jednostajną barwę dźwięku tudzież za artystyczny odlew i najtępejszy metal. Dzwona dzwonów z kutego zelaza. Dzwony osadzane w kolumnach zelazie albo drzewie, wedle mego wypróbowanego systemu, aby lekko dzwonić można. Szybkie wykonanie, jak najtańsze ceny, dogodne warunki spłaty. Lejarnia moja założona w r. 1838 dostarczyła 4384 dzwonów wagi 1,305,100 kilogramów. Odbiorcy: w r. 1857 „Złoty krzyż zasługi z koroną. Wiedeńska wystawa światowa 1873 „Dwa medale postępu” (pierwsza nagroda za dzwonicie do kościoła „otywnego” w Wiedniu). Wystawa przemysłowa w Wiedniu 1880 „Złoty medal”. Wystawa przemysłowa w Wiedniu 1888 „złoty medal”. Wystawa przemysłowa w Budziejowicach 1889 „dyplom honorowy”; wystawa przemysłowa w Iglawie 1890 „dyplom honorowy”; wystawa rolniczo-leśna w Wiedniu 1890 „Dyplom honorowy” itd. itd. Wiele innych uznania. Harmonijne dzwonki do zakrytych z 4 dzwoneczkami od 25 zł. w górę. Harmonijne dzwonki do ołtarza: Z Alpakki: o 4 dzwoneczkach 14 zł. o 3 dzwoneczkach 11 zł. Z mosiądzu 4 10 zł. 8 8

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY począwszy 1 od lutego 1890 wydaje 4% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem i 3% Asygnaty kasowe z 8-dniowym wypowiedzeniem; wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1 maja 1890 po 4%, z 80-dniowym terminem wypowiedzenia. Lwów, dnia 31 stycznia 1890. Dyrekcja. Przedruk nie będzie płacony. 1576 156 2

Adolf Vogl Zakład wyrobów kościelnych Innsbruck, Tyrol poleca swoje wyroby jak: Ołtarze, ambony, klęczniki, konfesjonały w stylu gotyckim, romanskim i barokowym. Statuy świętych z drzewa, malowane olejną farbą i złoczone, w każdej wielkości. Obrazy męki Pańskiej. Korpus Chrystusa na krzyżu lub bez malowany olejną farbą, do kościołów i do domów, również krzyże dla misji i jako krzyże przy drogach. Ziobki na Beze Narodzenie. Malowidła olejne na płótnie w każdej wielkości do ołtarzy, na chorągwie itp. Stacje krzyżowe olejne, malowane na płótnie w ramach lub bez. Święte groby. Blizsze objaśnienie, rysunki i fotografie natychmiast udzielam darmo. 2457 5-12

Kantor wymiany c. k. uprz. galic. akcyj. Banku hipotecznego tu daje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. Jako dobrą i pewną lokacyę poleca: 4 1/2% prc. listy hipoteczne 5% listy hipoteczne premiovane bez prowizji 4 1/2% listy Towarz. kredytowego zlemskiego Banku krajowego 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską 4 1/2% pożyczkę propinacyjną galicyjską bukowińską 4 1/2% pożyczkę węgierskiej kolei państwowej 4 1/2% propinacyjną węgierską 4% węgierskie Obligacye Indemnizacyjne, które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych. Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już prawie miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapłacone kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów. Do elektów, u których wyzerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam p. nosi.

Towarzystwo powroźnicze Radymnie Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwencjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie poleca swoje wyroby powroźnicze i sieciarskie tudzież pasy do maszyn, liny kafarowe i promowe, gury do wybijania wózków, chodniki na korytarze itp. Wszelkie wyroby ozdobne jako to: nakrycia salony na stół, framki do okien, stółki do łóżeczek dziecięcych, torbki myśliwskie, hamaki, sieci do polowania, sieci na konie od much i śniegu i t. d. wykonuje nasz stypendysta który się kształcił kosztem Wydziału krajowego w fabrykach w Wiedniu i Pochlarn. Cenniki gratis i franco. Dyrekcja. Ks. Leon Pastor. Marceli Swiechowski.

Po znanych najniższych cenach KOLDRY SZYTE z welnianego i jedwabnego atlasu MATERACE poleca w największym wyborze magazyn F. Knauer i Syn pod „Złotym Lwem” we Lwowie. 1938 IV

Ilustrowany kalendarz powieściowy i informacyjny jest najlepszy kalendarz na rok 1892, do nabywa w wszystkich księgarniach i handlach papieru lub u wydawcy Leona Bodeka Lwów Ormiańska 8 (dom Narodny). Za nadaniem przekazem 50 ct., wyselka franco. 2691 10 10

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki na Książeczki i oprocentowuje takowe 4 1/2% rocznie. 1577

Pan Aleksander Żebrowski organmistrz przerabiał u OO. Franciszkanów we Lwowie organ dając najnowszą mechaniczną z kilku głosami i z zadania swego wywiązał się jak najlepiej a do tego nadmieniam, że on za jaką się zgodził była nadzwyczaj amarkowana Powyż więc wzmiankowane powody skłaniają mnie do złożenia mu publicznie podziękowania, zarazem polecając Go Wielebnemu Duchowieństwu jako zdolnego w swoim zawodzie a przytem uczciwego człowieka. Ks. Zygmunt Tomczykowski gwardyan. 2780 2 2

W krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie rok szkolny 1891/92 kończy się z końcem marca b. r. a rok szkolny 1892/93 rozpocznie się 1 kw. tnia b. r. Zapisy rozpoczynają się z dniem 15 stycznia b. r. Kto chce wstąpić jako uczeń winien: 1) wykazać metryką, że ukończył 15 rok życia; 2) udowodnić, że ukończył z bardzo dobrym postępowaniem szkołę ludową; 3) przedłożyć świadectwo moralności wystawione przez miejscowy urząd parafialny; 4) przedłożyć świadectwo zdrowia, wystawione przez lekarza; 5) złożyć pisemne zobowiązanie rodziców, opiekunów, lub protektorów, poręczające regularną wypłatę należności przypadających zakładowi od ucznia. Nauka w zakładzie jest bezpłatną. Opłata caloroczna za pomieszkanie, wikt, opał, światło, ubiór, pościel i pranie wynosi 165 zł. a. w. Kandydaci ubodzy, którzy chcą być przyjęci na koszt funduszu krajowego dołączają: 6) świadectwo ubóstwa. Ukwalfikowanym kandydatom, którzy odbyli jednoroczną praktykę ogrodniczą, przysługują prawo pierwszeństwa. Podania o przyjęcie winno nalezy po dzień 15 marca b. r. do Dyrekcyi kraj. szkoły ogrodniczej w Tarnowie, która bliższych wyjaśnień na żądanie uzieli.

Obszar dworski Przewornego p. Głogów w Galicyi ma do sprzedania sto worów lubinu złotego. Jeden korzec (100 kil.) wraz z workiem loco stacya kolei Rzeszów po 5 złr. 50 ct. 2716 3-8

Buljon wyrobu Kazimierzy Matczyńskiej odznaczony wielkim medalem brązowym na wystawie w Krakowie 1891 r. Nr. 00. z trufkami kilo 7 złr. 50 ct. Nr. 1. z wierzchni i drobiu kilo 6 złr. 50 ct. Nr. II. doskonały kilo 5 złr. 50 ct. Dla chorych buljon z samego najdelikatniejszego ptactwa i drobiu, bardzo przez lekarzy polecany, po 10 złr. kilo. Ekstrakt mięsny na sposób Liebiga słotki po 70 ct. Paszët z wótrbeki gęsi i danielczyz puszka funtowa i złr. 40 ct. Sprzedają Zarząd dworu Łapaszyn. Drzewany i Dom komisyjny Makowiecki i Spółka w Tarnopolu. 2705 4 10

Kurjer świąteczny najdawniejsze i najtańsze pismo humorystyczne. Wychodzi regularnie w każdą niedzielę i święto. Cena prenumeraty kwartalnie w Warszawie kop. 60 na prowincyi rs. 1. Adres Redakcyi: Warszawa, Nowy Świat 41, przy księgarni Teodora Paprockiego i S-ki. 2739 1 1

Leśniczy praktycznie i teoretycznie w swym zawodzie wykształcony, poszukuje posady na ordynaryj zaraz lub od 1go marca, albo kwietnia 1892. Adresować proszę M. K. poste restante Koszyłowce. 2725 2-2

Skład fortepianów Karola Mareckiego przeniesiony został na ulicę Kopernika 1 9. Skład zapoznany w doborowe instrumenty z najlepszych fabryk od 270 złr. i wyżej. Oznaczone medalami, angielskiej konstrukcyi, znakomite fortepiany Prokscha poleca po cenach najniższych z gwarancją Karol Marecki. 2541 7-10

Stoma złr. wynagrodze tego, który mi wyszuka stała posade w Galicyi z odpowiednią pensyą i widokami swanu. Mogę także w ewentualnym razie złożyć kaucyę do 200 złr. w. a. Złogosenia przyjmując pod lit. W. K. 100 Lwów, poste restante. 2734 2-8

Jedna próba wystarczy żeby się przekonać, że niema lepszych tutek cygaretowych jak Tutek niekolejone wyrobu fabryki S. Wierusz Niemojowskiego we Lwowie. Do nabycia: w sklepach S. W. Niemojowskiego, we Lwowie ul. Teatralna 8. We Lwowie ul. Jagiellońska 6. W Krakowie Sankiennicze 28 oraz w wszystkich znacniejszych handlach i trafikach. Zlecenie zamiejscowe odwrotnie. Opakowanie gratis. Przy odbiorze 5.000 franco. I. Odsprzedającym rabat!! Każda setka prawdziwych tutek niekolejonych zaopatrzona firmą S. W. NIEMOJOWSKI. Ostrzeżenie przed naśladownictwem. 2714 2-60

Na liczne zapytania odpowiadam niniejszem iż dobra Chodacków wielki nie są do sprzedania. Szeliski. 2716 3-3